Comuna Stefanestii de Jos
Cod fiscal: 4420775
Judetul lIfov, Comuna Stefanestii de Jos, Sos.Stefanesti, Nr.116, CP 077175
Tel./Fax: 021.361.35.29; E-mail: office@primariastefanesti.ro; Web: www.primariastefanesti.ro

Tabel “Proiecte”

In perioada 2016-2020, in vederea dezvoltarii durabile a Comunei Stefanestii de Jos, Judetul llfov, este necesara implementarea mai
multor proiecte.

Nr. Denumire U.M. | Cant. Pret Valoarea Variante de finantare
totala Fonduri europene Fonduri guvernamentale
crt. proiectului unitar totala Progr./ Contributie Contributie Progr./ Contributie Contributie
fond UE proprie fond guvernamentala proprie
euro/U.M. euro % euro % euro % euro % euro

1. | Modernizarea drumurilor de interes km 14,304 193.506 2.767.910 PNDR/FEADR (cca 5,15 km) 100 996.556 1.771.354 MDRAP 90 | 2.491.119 10 276.791
local - strazi interioare

2. | Modernizarea drumurilor de km 43,867 129.875 5.697.227 PNDR/FEADR (cca.7,65 km) 100 993.544 4.703.683 100 | 5.697.227
exploatatie agricola

3. | Extinderea si modernizarea retelei km 16,899 50.000 844.950 PO Infrastructura Mare/FC 98 828.051 2 16.899 MDRAP 90 760.455 10 84.495
publice de alimentare cu apa

4. | Extinderea si modernizarea km 24,049 100.000 2.404.900 PO Infrastructura Mare/FC 98 | 2.356.802 2 48.098 MDRAP 90 | 2.164.410 10 240.490
sistemului public de apa uzata

5. | Extinderea retelei publice de km 5,010 130.000 651.300 POC/FEDR 98 638.274 2 13.026 100 651.300
alimentare cu gaz*

6. | Extinderea si modernizarea retelei km 44 570 100.000 4.457.000 POC/FEDR 98 | 4.367.860 2 89.140 100 | 4.457.000
publice de energie electrica*

7. | Extinderea si modernizarea retelei km 44 570 15.000 668.550 PNDR/FEADR 100 668.550 MDRAP 90 601.695 | 10 66.855
publice de iluminat

8 | Construirea unei unitati de energie buc 1,00 | 1.000.000 1.000.000 POIM/FC 98 980.000 2 20.000 100 1.000.000
regenerabila din surse solare

9. | Modemnizarea, reabilitarea, mp 1.895 481 911.495 POR/FEDR 98 893.265 2 18.230 MDRAP 90 820.346 10 91.150
renovarea, extinderea, dotarea
cladirilor publice - Primarie, inclusiv
anexe si teren aferent

10. | Modermizarea, reabilitarea, mp 912 481 438.672 POR/FEDR 98 429.899 2 8.773 Min.Muncii 100 438.672
renovarea, extinderea, dotarea
cladirilor publice - Cladire sociala,
inclusiv teren aferent
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1.

Modernizarea, reabilitarea,
renovarea, extinderea, dotarea
cladirilor publice - Dispensar uman,
inclusiv anexe si teren aferent
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mp

4.359

481

2.096.679

PNDR/FEADR

2

500.000

76

1.596.679

MDRAP

90

1.887.011

10

209.668

12.

Modermizarea, reabilitarea,
renovarea, extinderea, dotarea
cladirilor publice - Cladire
administrativa pentru specialisti

mp

119

481

57.239

100

57.239

MDRAP

90

51.515

10

5.724

13.

Modemnizarea, renovarea,
reabilitarea, extinderea, dotarea
institutiilor de invatamant, anexelor
(sali de clasa, sali de sport, teren de
sport, ateliere etc.) si terenurilor
aferente existente:

881.192

873.342

7.850

MDRAP

90

793.073

10

88.119

* cladire scoala Sos.Stefanesti T17

mp

719

481

345.839

PNDR/FEADR

100

345.839

* cladire scoala Sos.Stefanesti T4

mp

297

481

142.857

PNDR/FEADR

100

142.857

* cladire scoala Str.Zorilor T5

mp

432

481

207.792

POR/FEDR

98

203.636

4.156

* cladire scoala Str.Cretuleasca T1

mp

384

481

184.704

POR/FEDR

98

181.010

3.694

MDRAP

90

311.255

34.584

128.571

14.286

187.013

10

20.779

166.234

18.470

14,

Construirea si dotarea unei crese

mp

500

481

240.500

PNDR/FEADR

100

240.500

MDRAP

90

216.450

10

24.050

15.

Construirea si dotarea unui after
school

mp

400

481

192.400

PNDR/FEADR

100

192.400

MDRAP

90

173.160

10

19.240

16.

Construirea si dotarea unei noi
gradinite si scoli

mp

800

481

384.800

PNDR/FEADR

100

384.800

MDRAP

90

346.320

10

38.480

17.

Construirea si dotarea unei unitati
sanitare

mp

800

481

384.800

PNDR/FEADR

100

384.800

MDRAP

90

346.320

10

38.480

18.

Construirea si dotarea unui complex
social

mp

1.000

481

481.000

POR/FEDR

98

471.380

9.620

Min.Muncii

90

432.900

10

48.100

19.

Construirea si dotarea unui
asezamant cultural

mp

1.000

481

481.000

PNDR/FEADR

100

481.000

MDRAP

90

432.900

10

48.100

20.

Construirea si dotarea unei sali de
sport

mp

400

481

192.400

100

192.400

MDRAP

90

173.160

10

19.240

21.

Modernizarea, reabilitarea,
extinderea, dotarea unei baze
sportive multifunctionale, inclusiv
terenul aferent

mp

15.247

30

457.410

100

457.410

MDRAP

90

411.669

10

45.741

22.

Amenajarea Baltii Pasarea si a
vecinatatii acesteia in scop turistic si
de agrement

ha

36,91

3.000

110.730

POP/FEPAM

98

108.515

2.215

AFM/Min.Mediului

90

99.657

10

11.073
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23. | Amenajarea vecinatatii padurilor in ha 5 5.000 25.000 100 25.000 AFM/Min.Mediului 90 22500 | 10 2.500
scop turistic si de agrement

24. | Amenajarea unui sistem de spatii ha 11,38 5.000 56.900 PNDR/FEADR 100 56.900 AFM/Min.Mediului 90 51210 | 10 5.690
verzi, sport si agrement

25. | Amenajarea unor perdele de protectie | ha 10,87 5.000 54.350 100 54.350 AFM/Min.Mediului 90 48915 | 10 5.435
intre zone cu functiuni diferite si pe
arterele rutiere

26. | Amenajarea vecinatatii monumentelor | ha 1,10 5.000 5.500 100 5.500 AFM/Min.Culturii 90 4950 | 10 550
si a monumentelor istorice

27. | Renovarealrestaurarea mp 1.000 500 500.000 PNDR/FEADR 100 500.000 Min.Culturii 90 450.000 | 10 50.000
monumentelor istorice si amenajarea
vecinatatii acestora

28. | Modemizarea, extinderea, ha 0,50 100.000 50.000 100 50.000 AFM/Min.Mediului 90 45000 | 10 5.000
amenajarea, reabilitarea, dotarea
zonei de agrement existente

29. | Modemizarea, amenajarea si dotarea | buc 1 200.000 200.000 100 200.000 100 200.000
parcului pentru intretinere
autovehicule de transport persoane

30. | Construirea si dotarea unui centrude | mp 400 481 192.400 POC/FEDR; POR/FEDR 98 188.552 2 3.848 100 192.400
afaceri, CDI multifunctional

31. | Realizarea unei retele TIC si softuri buc 1 200.000 200.000 POC/FEDR 98 196.000 2 4.000 100 200.000
specializate pentru institutii publice

32. | Realizarea unui centru de buc 1 300.000 300.000 POC/FEDR 98 294.000 2 6.000 100 300.000
stocare/prelucrare date

33. | Construirea, modemizarea, mp 600 481 288.600 PNDR/FEADR 100 288.600 MDRAP 90 259.740 | 10 28.860
extinderea, reabilitarea, dotarea unei
piete/depozit agro-alimentare

34. | Construirea, amenajarea unui depozit | ha 4 300.000 1.200.000 PO Infrastructura Mare/FC 98 1.176.000 2 24.000 100 | 1.200.000
| platforma / rampa de preluare gunoi

35. | Amenajarea unor locuri de campare ha 1 50.000 50.000 100 50.000 | MDRAP/Min.Mediului 90 45000 | 10 5.000
si de agrement in preajma raului
Pasarea si a padurilor

36. | Construirea si dotarea unui complex mp 400 481 192.400 100 192.400 MDRAP 90 173.160 10 19.240
de locuinte sociale

37. | Construire locuinte pentru specialisti, | mp 500 481 240.500 100 240.500 MDRAP 90 216.450 | 10 24.050
cadre didactice, personal medical etc.

38. | Construirea si dotarea unui centrude | mp 200 481 96.200 POCU/FSE; POC/FEDR 98 94.276 2 1.924 100 96.200
formare profesionala

39. | Construirea si dotarea unor unitatide | mp 200 481 96.200 POCU/FSE 98 94.276 2 1.924 Min.Muncii 90 86.580 | 10 9.620
economie sociala

40. | Realizarea unui sistem de buc 1 150.000 150.000 POC/FEDR 98 147.000 2 3.000 100 150.000
monitorizare video a localitatii
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41. | Amenajare vecinatati parte km 24917 10.000 249.170 100 249.170 MDRAP 90 224253 | 10 24917
carosabila: sistem scurgere ape
pluviale, trotuare, piste de bicicleta
* | Total proiecte * * * 29.949.373 * * | 19.825.142 | * | 10.124.231 * * 14.268.589 | * | 15.680.784
* | Total proiecte UAT, exclusiv * * * 28.298.073 * * |1 18.206.868 | * | 10.091.205 * * 14.268.589 | * | 14.029.484

energie electrica si gaze

11n actualele conditii legislative, acest proiect nu poate fi realizat de catre autoritatea publica locala, ci doar de catre distributorul de energie, conform Legii nr.13/2007
— Legea energiei electrice si a gazelor naturale, cu modificarile si completarile ulterioare
2 |dem

In vederea estimarilor bugetare, s-au folosit standardele de cost stabilite prin H.G. nr.250/2011 pentru modificarea si completarea H.G.
nr.363/2010 privind aprobarea standardelor de cost pentru obiective de investitii finantate din fonduri publice.
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